

Contato

vitoriamorao.artista@gmail.com

www.linkedin.com/in/vitoriamorao

(LinkedIn)

linktr.ee/vitoriamorao (Other)

www.behance.net/vitoriamorao

(Portfolio)

Principais competências

Artista de texturas

Cores

produtor cultural

Languages

Inglês

Português

Certifications

Certificado de Participação -
PRIMEIRO ENCONTRO DE
COORDENADORES DE NÚCLEO
DE ARTE E CULTURA DO IFRO -
2023

Design de Interiores: Iluminação e
Vitrinismo

Vitória Morão

artista visual | ilustradora

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Resumo

Artista visual e arte-educadora, de Porto Velho, Rondônia.

Tenho experiência em ministrar e planejar aulas de artes do ensino básico e de cursos livres na área de artes. Além disso, tenho experiência em montagem, organização e curadoria de exposições.

Como artista, tenho experiência em fazer artes para mídias físicas como livros e capas musicais e para mídias digitais como como redes sociais e audiovisual, tendo prestado serviços para empresas como Disney Br, Faber-Castell, Editora Mol, Costa Blanca Produções, dentre outros.

Experiência

UIB - União das Ilustradoras Brasileiras

Ilustrador

janeiro de 2024 - Present (9 meses)

Universidade Federal de Rondônia

Professor substituto

janeiro de 2024 - Present (9 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Professora substituta do curso de Artes Visuais da Universidade Federal de Rondônia

EBA - Escola de Ballet e Artes

Professor de artes visuais

janeiro de 2022 - Present (2 anos 9 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

SEDUC RO

Especialista em arte

março de 2023 - janeiro de 2024 (11 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Maple Bear Porto Velho

Professora

janeiro de 2022 - abril de 2023 (1 ano 4 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Costa Blanca Films

Ilustrador

agosto de 2022 - janeiro de 2023 (6 meses)

remoto

Ilustrações e character design para a série "Ideias para Mudar o Mundo" para o Canal Off, disponível na Globo Play

Peixinho Feliz

Professor

outubro de 2019 - setembro de 2021 (2 anos)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Editora MOL

Ilustrador

abril de 2021 - julho de 2021 (4 meses)

Ilustrações para a publicação do livro "Só tem na Amazônia: 50 aprendizados inspirados nas riquezas únicas da nossa região para viver com mais sabedoria".

Ilustrei os itens farinha, tucumã, pimenta jiquitaia e tambaqui.

Editora da Universidade Federal de Rondônia - Edufro

Estagiário de editoração

fevereiro de 2019 - março de 2020 (1 ano 2 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Atividades administrativas, criação de capas e artes publicitárias

Escola Estadual de Ensino Médio Castelo Branco

Estagiária

agosto de 2019 - dezembro de 2019 (5 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Centro Pedagógico UFMG

Estagiária

março de 2018 - junho de 2018 (4 meses)

Belo Horizonte, Minas Gerais, Brasil

Escola Estadual de Ensino Médio Barão dos Solimões

Estagiária

janeiro de 2017 - junho de 2017 (6 meses)

Porto Velho, Rondônia, Brasil

Formação acadêmica

Universidade Federal de Rondônia

Licentiate degree, Artes Visuais · (2015 - 2019)

Senac Brasil

Técnico, Design de Interiores · (2014 - 2015)